

平成30年度 正味財産増減計算書
自平成30年4月1日 至平成31年3月31日

(単位：円)

科 目	平成30年度実績 (A)	平成29年度実績 (B)	差異 (A) - (B)	備考
一般正味財産増減の部				
經常増減の部				
I. 經常収益				
1. 入会金収益	196,000	264,000	△ 68,000	入会者の減少
2. 会費収益	18,395,660	18,881,980	△ 486,320	
正会員会費収益	16,923,660	17,150,980	△ 227,320	会員の減少
公共会員会費収益	570,000	635,000	△ 65,000	会員の減少
学生会員会費収益	32,000	36,000	△ 4,000	
賛助会員会費収益	870,000	1,060,000	△ 190,000	会員の減少
3. 事業収益	70,354,871	67,571,822	2,783,049	
学会事業収益	3,237,500	2,456,500	781,000	企業展示の増加、参加者の増加
広報・出版事業収益	7,709,371	8,298,954	△ 589,583	書籍販売の減少
人材育成事業収益	7,768,838	8,720,579	△ 951,741	技術講習会受講者の減少
測定精度確保事業収益	12,149,232	11,291,249	857,983	認定事業所更新数の増加、推奨マーク減少
臭気対策事業収益	560,000	240,000	320,000	更新手数料による増加
教育・啓発事業収益	451,573	306,032	145,541	有料講演の増加
かおり環境創造	90,000	0	90,000	懇親会料
国際交流事業収益	43,980	0	43,980	講演料
環境改善支援事業収益	18,595,153	17,012,755	1,582,398	国の受託事業減少、地方自治体等の受託事業増加
技術支援事業収益	902,224	502,253	399,971	アドバイザー受託の増加
臭気判定士試験事業収益	10,854,000	11,484,000	△ 630,000	受験者の減少
嗅覚検査事業収益	6,048,000	5,418,000	630,000	受検者の増加
免状交付事業収益	1,945,000	1,841,500	103,500	更新者の増加
4. 雑収益	124,691	240,210	△ 115,519	
【 經常収益計 】	89,071,222	86,958,012	2,113,210	
II. 經常費用				
職員等人件費	30,292,640	28,332,746	1,959,894	給与の支払い増加
法定福利費	4,836,657	4,590,587	246,070	健康保険・厚生年金の増加
福利厚生費	34,636	31,902	2,734	
退職給付費用	1,917,441	1,683,245	234,196	係数の変化による増加
期首資料棚卸高	4,423,295	3,344,217	1,079,078	
資料仕入高	309,960	4,664,019	△ 4,354,059	販売図書増刷が少ないことによる減少
期末資料棚卸高	△ 3,330,526	△ 4,423,295	1,092,769	販売図書在庫減による増加
諸謝金	4,420,600	4,569,300	△ 148,700	技術顧問への依頼、委員会数減による減少
旅費交通費	5,993,914	5,185,153	808,761	受託業務増による増加
☆ 消耗品費	5,287,589	6,856,233	△ 1,568,644	事務処理機器の刷新がないことによる減少
印刷製本費	4,537,839	4,951,449	△ 413,610	受託納品減による減少
☆ 通信運搬費	3,140,237	2,925,944	214,293	免状等発送用封筒購入増加
☆ 光熱水料費	183,529	179,643	3,886	
☆ 賃借料	6,283,018	6,630,648	△ 347,630	講習会開催場所見直しによる減少
会議費	770,945	725,572	45,373	懇親会費増加
租税公課	2,148,200	1,723,550	424,650	消費税額増加
委託費	5,966,565	2,564,848	3,401,717	受託事業増による増加

平成30年度 正味財産増減計算書
自平成30年4月1日 至平成31年3月31日

(単位：円)

科目	平成30年度実績 (A)	平成29年度実績 (B)	差異 (A) - (B)	備考
支払負担金	230,000	230,000	0	
☆ 手数料	6,477,802	6,858,446	△ 380,644	Jstage転載手数料減少、嗅覚検査件数増による増加
雑費	43,770	29,000	14,770	
☆ 減価償却費	520,157	604,016	△ 83,859	償却資産の減少
【 経常費用計 】	84,488,268	82,257,223	2,231,045	
《 当期経常増減額 》	4,582,954	4,700,789	△ 117,835	
経常外増減の部				
《 当期経常外増減額 》	0	0	0	
【 税引き前当期一般正味財産増減額 】	4,582,954	4,700,789	△ 117,835	
嗅覚検査室取得引当金	3,000,000	3,000,000	0	
その他の一般正味財産	1,582,954	1,700,789	△ 117,835	
【 当期一般正味財産増減額 】	4,582,954	4,700,789	△ 117,835	
【 一般正味財産期首残高 】	45,290,504	40,589,715	4,700,789	
【 一般正味財産期末残高 】	49,873,458	45,290,504	4,582,954	
《 正味財産期末残高 》	49,873,458	45,290,504	4,582,954	

注) ☆のついている科目は共通経費(事業費・管理費)を含んでいる。

平成30年度 正味財産増減計算書 内訳表

自平成30年4月1日 至平成31年3月31日

(参 考 資 料)

(単位：円)

科 目	正味財産増減計算書の内訳						平成30年度実績 (A)	平成29年度実績 (B)	差異 (A) - (B)	平成30年度予算 (C)	遂行率(%) (A) ÷ (C)
	公1 普及・啓発・研究事業	公2 支援・調査事業	公3 臭気判定士資格付与事業	共通	公益目的事業計 (事業費)	法人会計 (管理費)					
一般正味財産増減の部											
経常増減の部											
I. 経常収益											
1. 入会金収益	0	0	0	98,000	98,000	98,000	196,000	264,000	△ 68,000	242,000	81.0%
2. 会費収益	0	0	0	9,197,830	9,197,830	9,197,830	18,395,660	18,881,980	△ 486,320	18,579,000	99.0%
正会員会費収益	0	0	0	8,461,830	8,461,830	8,461,830	16,923,660	17,150,980	△ 227,320	17,112,000	98.9%
公共会員会費収益	0	0	0	285,000	285,000	285,000	570,000	635,000	△ 65,000	595,000	95.8%
学生会員会費収益	0	0	0	16,000	16,000	16,000	32,000	36,000	△ 4,000	32,000	100.0%
賛助会員会費収益	0	0	0	435,000	435,000	435,000	870,000	1,060,000	△ 190,000	840,000	103.6%
3. 事業収益	0	0	0	0	70,354,871	0	70,354,871	67,571,822	2,783,049	64,563,000	109.0%
学会事業収益	3,237,500	0	0	0	3,237,500	0	3,237,500	2,456,500	781,000	2,464,000	131.4%
広報・出版事業収益	7,709,371	0	0	0	7,709,371	0	7,709,371	8,298,954	△ 589,583	7,915,000	97.4%
人材育成事業収益	7,768,838	0	0	0	7,768,838	0	7,768,838	8,720,579	△ 951,741	8,028,000	96.8%
測定精度確保事業収益	12,149,232	0	0	0	12,149,232	0	12,149,232	11,291,249	857,983	11,218,000	108.3%
臭気対策事業収益	560,000	0	0	0	560,000	0	560,000	240,000	320,000	560,000	100.0%
教育・啓発事業収益	451,573	0	0	0	451,573	0	451,573	306,032	145,541	245,000	184.3%
かおり環境創造	90,000	0	0	0	90,000	0	90,000	0	90,000	0	-
国際交流事業収益	43,980	0	0	0	43,980	0	43,980	0	43,980	0	-
環境改善支援事業収益	0	18,595,153	0	0	18,595,153	0	18,595,153	17,012,755	1,582,398	13,810,000	134.6%
技術支援事業収益	0	902,224	0	0	902,224	0	902,224	502,253	399,971	769,000	117.3%
臭気判定士試験事業収益	0	0	10,854,000	0	10,854,000	0	10,854,000	11,484,000	△ 630,000	12,186,000	89.1%
嗅覚検査事業収益	0	0	6,048,000	0	6,048,000	0	6,048,000	5,418,000	630,000	5,526,000	109.4%
免状交付事業収益	0	0	1,945,000	0	1,945,000	0	1,945,000	1,841,500	103,500	1,842,000	105.6%
4. 雑収益	0	0	0	62,346	62,346	62,345	124,691	240,210	△ 115,519	200,000	62.3%
【 経常収益計 】	32,010,494	19,497,377	18,847,000	9,358,176	79,713,047	9,358,175	89,071,222	86,958,012	2,113,210	83,584,000	106.6%
II. 経常費用											
職員等人件費	9,647,935	9,771,463	9,008,644	0	28,428,042	1,864,598	30,292,640	28,332,746	1,959,894	28,929,000	104.7%
法定福利費	1,541,401	1,560,919	1,440,738	0	4,543,058	293,599	4,836,657	4,590,587	246,070	5,020,000	96.3%
福利厚生費	11,086	11,220	10,437	0	32,743	1,893	34,636	31,902	2,734	41,000	-
退職給付費用	600,206	607,184	565,518	0	1,772,908	144,533	1,917,441	1,683,245	234,196	1,700,000	112.8%

平成30年度 正味財産増減計算書 内訳表

自平成30年4月1日 至平成31年3月31日

(参 考 資 料)

(単位：円)

科 目	正味財産増減計算書の内訳						平成30年度実績 (A)	平成29年度実績 (B)	差異 (A) - (B)	平成30年度予算 (C)	遂行率(%) (A) ÷ (C)
	公1 普及・啓発・研究事業	公2 支援・調査事業	公3 臭気判定士資格付与事業	共通	公益目的事業計 (事業費)	法人会計 (管理費)					
期首資料棚卸高	4,423,295	0	0	0	4,423,295	0	4,423,295	3,344,217	1,079,078	3,344,000	132.3%
資料仕入高	309,960	0	0	0	309,960	0	309,960	4,664,019	△ 4,354,059	4,824,000	6.4%
期末資料棚卸高	△ 3,330,526	0	0	0	△ 3,330,526	0	△ 3,330,526	△ 4,423,295	1,092,769	△ 3,344,000	99.6%
諸謝金	1,998,524	620,052	1,802,024	0	4,420,600	0	4,420,600	4,569,300	△ 148,700	4,689,000	94.3%
旅費交通費	2,275,358	1,770,627	1,075,506	0	5,121,491	872,423	5,993,914	5,185,153	808,761	4,088,000	146.6%
☆ 消耗品費	3,953,767	676,137	487,600	0	5,117,504	170,085	5,287,589	6,856,233	△ 1,568,644	5,404,000	97.8%
印刷製本費	3,652,196	51,726	703,777	0	4,407,699	130,140	4,537,839	4,951,449	△ 413,610	4,631,000	98.0%
☆ 通信運搬費	1,643,297	194,031	1,032,182	0	2,869,510	270,727	3,140,237	2,925,944	214,293	3,235,000	97.1%
☆ 光熱水料費	55,425	57,079	45,882	0	158,386	25,143	183,529	179,643	3,886	178,000	103.1%
☆ 賃借料	2,058,449	1,298,956	2,431,657	0	5,789,062	493,956	6,283,018	6,630,648	△ 347,630	7,200,000	87.3%
会議費	529,677	6,844	64,246	0	600,767	170,178	770,945	725,572	45,373	699,000	110.3%
租税公課	906,272	1,240,228	0	0	2,146,500	1,700	2,148,200	1,723,550	424,650	1,905,000	112.8%
委託費	77,760	5,888,805	0	0	5,966,565	0	5,966,565	2,564,848	3,401,717	1,796,000	332.2%
支払負担金	76,590	76,820	76,590	0	230,000	0	230,000	230,000	0	230,000	100.0%
☆ 手数料	2,675,099	393,859	3,161,455	0	6,230,413	247,389	6,477,802	6,858,446	△ 380,644	4,920,000	131.7%
雑費	3,000	0	0	0	3,000	40,770	43,770	29,000	14,770	13,000	336.7%
☆ 減価償却費	145,135	149,850	143,013	0	437,998	82,159	520,157	604,016	△ 83,859	1,320,000	39.4%
【 経常費用計 】	33,253,906	24,375,800	22,049,269	0	79,678,975	4,809,293	84,488,268	82,257,223	2,231,045	80,822,000	104.5%
《 当期経常増減額 》	△ 1,243,412	△ 4,878,423	△ 3,202,269	9,358,176	34,072	4,548,882	4,582,954	4,700,789	△ 117,835	2,762,000	-
経常外増減の部											
《 当期経常外増減額 》							0	0	0	0	0
【 税引き前当期一般正味財産増減額 】							4,582,954	4,700,789	△ 117,835	2,762,000	-
嗅覚検査室取得資金							3,000,000	3,000,000	0	3,000,000	-
その他の一般正味財産							1,582,954	1,700,789	△ 117,835	△ 238,000	-
【 当期一般正味財産増減額 】							4,582,954	4,700,789	△ 117,835	2,762,000	-
【 一般正味財産期首残高 】							45,290,504	40,589,715	4,700,789	42,894,100	105.6%
【 一般正味財産期末残高 】							49,873,458	45,290,504	4,582,954	45,656,100	109.2%
《 正味財産期末残高 》							49,873,458	45,290,504	4,582,954	45,656,100	109.2%

注) ☆のついている科目は共通経費(事業費・管理費)を含んでいる。